<sup>78</sup> En torno al *nasciturus*, CATALANO, P., *Diritto e persone. Studi su origine e attualità del sistema romano*, I. Torino 1990, pp. 216 y ss.; FONTANA, G., *Concetti antichi e condizione giuridica del nascituro nella codificazione di Giustiniano*. Torino, 1994; LUBRANO, M., *Persona homo nell'opera di Gaio. Elementi concettuali del sistema giuridico romano*. Torino, 2002, pp. 3. Con relación a su concepción por parte de la doctrina medieval: BONANIENSIS, R., *Tractatus de testamentis et ultimis voluntatibus, vulgo Flores testamentorum*. Rubrica 15. *De filiis legitimis, et naturalibus posthumis*, num. 1: *Posthumus quis dicatur, et quod modis accipiatur: Posthumus duobus modis accipitur, stricte et large. Dicitur enim stricte posthumus, qui in vita testantis conceptus, et post mortem eius natus est, unde posthumus, quasi post humum patris natus. Large enim vero is dicitur posthumus, qui post testamentum natus est, patre vivente, ut Digesto, rubrica de iniusto, rupto, irritato facto testamento Lege 3 [D. 28,3,3]; UBALDIS, B. DE, *In I et II In Fortiam Parterm Commentaria, De liberis et posthumis, Lege filiusfamilias*, num. 1: *Posthumus dicitur quatuor modis, scilicet per nativitatem, per adoptionem, per incipere tenere primum locum, et per incidere in patriam potestatem*; HAUNOLD, C., *Controversiarum De testamentis*. Cap. 7, Contr. 3, num. 435: *Quid in lure nomine Posthumi intelligatur. Nempe non solum ille, qui post mortem testatoris natus est, sed etiam ille, quid post factum testamentum nascitur, vivo testatore, vel jure civili per adoptionem fit filius: fingitur enim natus esse post factum testamentum.**

<sup>79</sup> GAI, 2,203; D. 37,9,1.

fueran instituidos<sup>80</sup>, al entender que no se les podía imputar ninguna causa para su desheredación o preterición, esto es, ninguna causa de ingratitud<sup>81</sup>:

«ROLANDINUS BONANIENSIS: *Nam in filio nascituro, hoc est, posthumo, non potest inseri causa, lege Si quis in suo, versiculo legis, Codice, rubrica De inofficioso testamento [C. 3,28,33,1], et sic semper dicit nullum*<sup>82</sup>.»

Para reforzar esta afirmación se sostuvo que si bien era posible mantener la validez de la institución cuando el testador ignoraba su nacimiento en el momento en que redactaba el testamento<sup>83</sup>, ésta no podía depender de la mera aprobación del póstumo al *testamentum*, porque, de admitirse, se estaría vulnereando la voluntad testamentaria<sup>84</sup>.

<sup>80</sup> PLACENTINUS, *Summa institutionem, De exhaereditatione liberorum: Diximus de filiis natis, nuc dicamus de posthumis haeredibus instituendis, vel exheredandis. Et certe, sicut dictum est, parens debet posthumum nominatim instituere vel exheredare: hoc inquam debet facere ut satisfiat iuri. Et utriusque temporis debet fieri mentio, id est si se vivo sive se mortuo nascetur, vel neutrius mentionem habere debet: alioquin intestatus moritur, licet in Codice, eodem lege ultima [C. 6,29,4]; UBALDIS, B. DE, *Praelectiones. In quatuor Institutionum libros. De exhaereditatione liberorum, versiculo Posthumorum, num. 1: Hoc dicit. Posthumi reputantur, qui post mortem testatoris suum haeredem se repererunt esse, si testamenti tempore alius praecedebat eundem. Et ut testamentum agnatione posthumi non rumpat, consulitur testatori, ut talem posthumum exhaeredet, vel instituat, filius; Durantes Gualdensis, D., *De arte testandi, Tit. 3, Caut. 10, num. 1: Posthumus praeteritus rumpit testamentum. Et hoc procedit hoc etiam si natus statim expiraverit etiam ante baptismum.***